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Abstract 
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for the evaluation of reliability parameters of machines and equipment were considered. For this purpose, 

the possibility of applying the basic principles and laws of Probability Theory and Mathematical Statistics 

was investigated. 
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Xülasə 

Məqalədə, maşın və avadanlıqların etibarlılıq parametrlərinin qiymətləndirilməsi üçün aparılan 

tədqiqatların nəticələrinin emalı metodlarının analizi məsələlərinə baxılmışdır. Bu məqsədlə Ehtimal 

nəzəriyyəsinin və Riyazi statistikanın əsas prinsiplərinin və qanunlarının tətbiqi mümkünlüyü 

araşdırılmışdır. 
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Аннотация 

В статье рассматриваются вопросы анализа методов обработки результатов исследований 

для оценки параметров надежности машин и оборудований. Обсуждаются возможности использо-

вания основных принципов и закономерностей Теории вероятностей и Математической            

статистики. 
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Giriş 

Aydındır ki, maşın və avadanlıqalrın eti-

barlılığı  və uzunömürlülüyü, onları təşkil 

edən ayrı-ayrı detallardan asılıdır. Maşın ava-

danlıqlarının detallarının hər birinin həqiqi 

ölçüləri müəyyən növ xətalarla xarakterizə 

olunurlar. Bu xətaların hamısı, növündən asılı 

olmayaraq təsadüfi kəmiyyətlərdir. Onlara, 

sistematik, sistematik qanuna uyğun, mütləq, 

nisbi, gətirilmə, statiki, dinamiki, multiplika-

tiv, additiv, təsadüfi və digər xətaları misal 

göstərmək olar.  

Təsadüfi xətalardan başqa, yuxarıda gös-

tərilən xətaların tam əksəriyyətini, bu və ya di-

gər texniki-texnoloji tədbirləri həyata keçir-

məklə tam, yaxud qismən aradan qaldırmaq 

olar. 

Təsadüfi xətaları isə adi üsullarla müəy-

yənləşdirmək və yaxud əvəz etmək kifayət qə-

dər mürəkkəb və çətin məsələdir. Belə ki, on-

lar bir-biri ilə əlaqəsi olmayan çoxlu sayda tə-

sadüfi faktorların təsirindən yaranırlar. 

Buna görə də emal edilən detalların də-

qiqlik və keyfiyyət göstəricilərinin müxtəlif 

faktorların təsirindən dəyişməsini, Ehtimal nə-

zəriyyəsinin və Riyazi statistikanın əsas müd-

dəaları əsasında öyrənilməsi mümkünlüyü çox 

aktual və vacib məsələlərdən biridir. 

 

Tədqiqatın məqsədi gəmi maşın və 

avadanlıqlarının detallarının əsas parametr-lə-

rinin etibarlılıq göstəricilərinin eksperi-mental 

tədqiqatlar vasitəsi ilə təyin edilməsi prosesin-

də, Ehtimal nəzəriyyəsinin və Riyazi statistika 

metodlarının tətbiqi mümkün-lüyünün araşdı-

rılmasıdır. 

 

 

Məsələnin qoyuluşu və həlli 

Məlumdur ki, gəmi maşın və avadanlıq-

larının detallarının dəqiqlik və keyfiyyət gös-

təriciləri, onların hazırlanması prosesində ya-

ranan xətalarla əlaqəli olan təsadüfi kəmiyyət-

lərdir. Təsadüfi kəmiyyətlər, diskret və fasilə-

siz kəmiyyətlərə ayrılır. Təsadüfi kəmiyyətlər 

o kəmiyyətlərə deyilir ki, onların qiymətləri 

təcrübədən-təcrübəyə, təsadüfi olaraq dəyişir. 

Əgər təsadüfi kəmiyyət, yalnız son, ya-

xud hesablanmış qiymətlər çoxluğunu ala bi-

lirsə, diskret, qapalı yaxud açıq (o cümlədən 

sonsuz) intervalda istənilən qiyməti ala bilirsə, 

fasiləsiz adlanır. 

Eksperimental tədqiqatların nəticələrinin 

emalı, yəni detalların dəqiqlik və keyfiyyət 

göstəricilərinin təyin edilməsi aşağıdakı ardı-

cıllıqla yerinə yetirilir [1–10]. 

Tədqiqatlar aparılarkən təcrübələrin nə-

ticələri (təsadüfi kəmiyyətlərin qiymətləri) 

müəyyən artma ardıcıllığı ilə düzülür: 

 

              . 

 

Sonrakı mərhələdə təsadüfi kəmiyyətlə, 

onun ehtimalı arasında əlaqəni əks etdirən 

cədvəl qurulur (cədvəl 1). 

Cədvəlin qurulması üçün xi-nin eyni qiy-

mətlərinin sayı m müəyyənləşdirilir və Pi= mi ⁄ 

n ehtimalı təyin edilir. Burada n - təcrübə nəti-

cəsində alınan qiymətlərin ümumi sayı, k dərə-

cələrin sayıdır. Əgər təcrübə zamanı alınan nə-

ticələrin fərqli qiymətlərinin sayı 15-20-dən 

artıq olarsa, onda onları qruplaşdırmaq və 

müəyyən sayda dərəcələrə gətirmək lazımdır. 

Bütün dərəcələrin eni qiymətcə bərabər olma-

lıdır. 
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Cədvəl 1 –  Eyni və fərqli qiymətlərə malik ölçmə nəticələrinin yerləşməsi ehtimalı 

Table 1 – Probability of location of measurement results with the same and different values   

 

Dərəcələrin sistemləşdirilməsi üçün 

aşağıdakı ardıcıllıqdan istifadə edilir: 

- təsadüfi kəmiyyətin ən böyük (    ) 

və ən kiçik (    ) qiymətləri təyin edilir. 

             asılılığından, təsadüfi 

kəmiyyətin vüsəti (təsadüfi kəmiyyətin 

paylanma diapazonu) R müəyyənləşdirilir; 

- dərəcələrin sayı k müəyyən sayda 

ölçmələrlə verilir. Onlar, təkrəqəmli 

olmalıdırlar. Ölçmələrin ümumi sayı       

olduqda,       ,        olduqda isə 

    qəbul edilir; 

- dərəcənin eni    
 ⁄  ilə təyin edilir. 

Hesabatları sadələşdirmək üçün k-nın alınmış 

qiymətini istənilən tərəfə yuvarlaqlaşdırmaq 

olar; 

- dərəcələrin sərhədləri təyin edilir və 

hər bir dərəcə üçün ölçmələrin sayı hesablanır. 

Dərəcələrin sərhəddində yerləşən  -in 

qiymətini hesablayarkən, onu həmişə eyni 

dərəcəyə (məsələn,  -in ilk dəfə rast gəlindiyi, 

yəni yuxarı sərhəddi olduğu dərəcəyə) aid 

etmək lazımdır. 

- hər bir dərəcə üçün onun ehtimalı təyin 

olunur va paylanmaların sırası qeyd edilir 

(cədvəl 2). Burada        ,          , 

  - dərəcədir. 

Dərəcələrə gətirilmiş təsadüfi kəmiy-

yətləri qrafiki formada təqdim etmək üçün 

qistoqrammalar qurulur. 

Qistoqrammaları qurmaq üçün bir sıra 

əməliyyatları yerinə yetirmək lazımdır. Bunun 

üçün    
  

 ⁄  ordinatının qiyməti müəyyən-

ləşdirilməlidir. Burada    -təsadüfi kəmiyyətin 

  dərəcəsində meydana çıxma ehtimalı;   - hər 

bir dərəcənin enidir. 

 
Cədvəl 2 – Hər bir dərəcə üçün ölçmələrin nəticələrinin yerləşmə ehtimalı və paylanma sırası 

Table 2 – Probability of location and order of distribution of measurement results for each degree 

               ...         Yoxlama 

∑  

 

   

            ...    

         ...    
Yoxlama 

∑  

 

   

   
   

  
 ⁄     
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 ⁄  

            ...    
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          ...    
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         koordinat sistemində   dərəcəsinin 

eninə uyğun,     hündürlüyünün qiyməti 

yerləşdirilir və elementar düzbucaqlılar 

qurulur (şəkil 1). Sonra isə hər bir elementar 

düzbucaqlının sahəsi    hesablanır. 

            
  
 
     

 
    

Qistoqrammanın ümumi sahəsinin  , 

ayrı-ayrı elementar düzbucaqlıların sahələri-

nin cəmindən ibarət olduğunu nəzərə alsaq, 

yaza bilərik: 

 

   ∑  

 

   

 ∑  

 

   

        

  

(2) ifadəsindən aydın olur ki, qistoqramma ilə 

məhdudlaşan sahə vahidə bərabərdir. 

 
Şəkil 1 – Paylanmanın qistoqrammı 

Figure 1 – Histogram of the distribution 
 

Təcrübələrin nəticələrinin analizində 

təsadüfi kəmiyyətlərin paylanma funksiyasının 

tipi, qistoqrammanın xarici görünüşünə və 

yaxud appoksimasiyaedici (ifadəedici) əyriyə 

görə təyin edilir.  

Əgər   təsadüfi kəmiyyətinin,   -nin hər 

hansı bir qiymətindən kiçik, yaxud ona 

bərabər olduğu ehtimalını            ilə 

işarə etsək, onda           ehtimalının   -in 

qiymətinin yüksəlməsi ilə artmasını göstərən 

asılılıq, paylanmanın funksiyası olacaqdır. 

Paylanma funksiyası                 ilə 

işarə edilir.  

Paylanma funksiyasının: 

    ,          ehtimalına bərabər olduğunu 

və ehtimalın sıfırdan vahidə qədər dəyişə 

bilmə mümkünlüyünü nəzərə alsaq, onda 

paylanma funksiyasının da sıfırdan vahidə 

qədər dəyişə biləcəyini qəbul edə bilərik. 

 

              

  

Yuxarıda göstərilənləri nəzərə alsaq, 

yaza bilərik: 

 

         ∑       
    

  ∑     
    

      

 

     ∑   
    

       

və yaxud: 

 

                        
 

Burada  ,  -dən sağda yerləşməyən    

nöqtələrinin sayıdır. 

Paylanma funksiyası aşağıdakı qayda 

üzrə qurulur [3]: 

-      və   müstəvi koordinat sis-

temində    və          nöqtələri qeyd 

edilir (şəkil 2 a); 

- qeyd edilmiş nöqtədən   oxunu kəsənə 

qədər perpendikulyar düz xətt endirilir və 

ondan da   -dən qalxmış perpendikulyarı 

kəsənə qədər horizontal xətt çəkilir; 

-   -dən qalxmış perpendikulyarın 

üzərinə             yerləşdirilir; 

-    və      koordinatlı nöqtədən sağ 

tərəfə xətt çəkilir və beləliklə proses davam 

etdirilir. 
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b) 

Şəkil 2 – Paylanma funksiyasının qurulması 

Figure 2 – Construction of the distribution function 

 

Qurulmuş qrafik paylanmanın funksiyası 

adlanır. Qrafikdən görünür ki, səpələnmənin 

funksiyası sıçrayışlarla dəyişir. 

Sıçrayışın    nöqtəsindəki qiyməti, bu 

qiymətin meydana çıxma ehtimalına    

bərabərdir. Alınmış paylanma funksiyası 

azalan deyil. Bu funksiya, arta bilən, yaxud öz 

qiymətini dəyişməyən funksiyadır. 

Tutaq ki,      funksiyası verilmişdir və 

 -in qiymətinin       intervalında olması 

ehtimalının müəyyənləşdirilməsi tələb edilir, 

yəni           - ni təyin etmək lazımdır.  

Qeyd olunduğu kimi             . 

Şəkil 2, b-dən aydın görünür ki,    

 

 (7) ifadəsini aşağıdakı şəkildə yazmaq 

olar 

                  (8) 

Buradan aydın olur ki, təsadüfi 

kəmiyyətin verilmiş intervalda meydana 

çıxma ehtimalı, həmin interval sərhəddində 

paylanma funksiyasının qiymətlərinin fərqinə 

bərabərdir. 

Paylanma funksiyası ilə qistoqramma 

arasında əlaqəyə baxaq. Paylanma 

funksiyasının tərifindən aydındır ki,  

 

              ;              

  ;                   

 

                   

 

Funksiyaları aşağıdakı kimi də yaza 

bilərik: 

                                

                      

                        

         

Burada       paylanma funksiyasının 

artımıdır. 

Məlum olduğu kimi qistoqrammanın 

ordinatları aşağıdakı kimi yazıla bilər:  

 

   
  
  

      
  
  

      
  
  

      
  
  
  

 

Buradan,  

                        
                
          

                 

    - təsadüfi kəmiyyətin artımıdır. 

Qistoqrammanın ordinatının ifadəsinə   

və   üçün alınmış qiymətləri qoysaq, alarıq: 

                        (7) 
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(9) ifadəsindən aydın olur ki, qisto-

qrammanın ordinatı, paylanma funksiyasının 

artımının təsadüfi kəmiyyətin artımına 

nisbətinə bərabərdir.  

Əvvəlki hesabatlardan məlumdur ki, 

dərəcələrin sayı  , vüsətin   intervalın eninə   

nisbətinə bərabərdir. 

 

                              
 

 
 

 

  
       

 

  -in azalması, dərəcələrin sayının 

artması ilə eyni qiymətlidir. 

(9) və (10) ifadələrindən belə nəticəyə 

gəlmək olar ki, dərəcələrin sayının artması, 

yaxud   -in qiymətinin azalması qistoqram-

manın hamarlanması ilə nəticələnir və qistoq-

rammanın sahəsi dəyişmədikdə paylanma 

funksiyası      vahidə bərabər olur. 

Fasiləsiz təsadüfi kəmiyyətlər üçün 

     olduqda qistoqramma və paylanma 

funksiyası hamar əyrilər şəklini alınır. Bu 

halda da hamar əyrilərlə verilmiş qistoq-

rammanın sahəsi əvəlki kimi vahidə bərabər 

olur.  

Qistoqrammanın ordinatı: 

            ,      vəziyyətində aşağı-

dakı şəkildə yazılır: 

     
     

     

  
 

     

  
      

 

və paylanma funksiyasının     ,   kəmiyyə-

tinə görə törəməsinə çevrilir. 

Paylanma funksiyasının   dəyişəninə 

görə törəməsi paylanmanın sıxlığı, onun 

qrafiki isə paylanmanın əyrisi adlanır və 

aşağıdakı kimi yazılır: 

 

     

  
            

İnteqral hesablanmalarından məlumdur 

ki,      paylanma əyrisi daxilində olan   

sahəsi:  

∫      

 

 

 

Burada A və B  -in ən kiçik və ən 

böyük qiymətləridir. 

Digər tərəfdən, məlum olduğu kimi bu 

sahə vahidə bərabər götürülür. Deməli, 

∫        

 

 

       

(13) bərabərliyi, paylanma əyrisinin təmin 

etməli olduğu əsas şərtdir. 

Təcrübələrin nəticələrinin analizində 

təsadüfi kəmiyyətlərin paylanma funksiyasının 

tipinin, qistoqrammanın xarici görünüşünə və 

yaxud appaksimasiya edici (ifadə edici) əyriyə 

görə təyin edilməsinə aşağıdakı misalda 

baxaq.  

Tutaq ki, gəmi braşpillərinin yük valının 

faktiki ölçüləri emaldan sonra         -dən 

         arasında dəyişir. Bu ölçülərin 

paylanması, intervallarına görə cədvəl 3-ə 

daxil edilir.  

Cədvəl 3-də verilmiş qiymətlərə görə 

qrafik qurulur (şəkil 3). 

Absis oxu üzərində ölçülər, ordinat oxu 

üzərində isə uyğun tezliklər və tezlik 

göstəriciləri yerləşdirilir. 
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Cədvəl 3 – Yük valının ölçülərinin paylanması 

Table 3 – Distribution of load shaft dimensions 

Ölçülərin 

intervalı,    
Tezlik , m 

Tezlik 

göstəricisi 

    

            

            

            

            

            

            

            

  

   

   

   

   

   

  

∑      

     

     

     

     

     

     

     

∑
 

 
   

 

 
Şəkil 3 – Detalların faktiki ölçülərinin paylanması:         

1 - paylanmanın qistoqramı; 2 - paylanmanın poliqonu 

Figure 3 – Distribution of actual dimensions of details: 

1- histogram of distribution; 2 - polygon of distribution 

 

Detalların dəqiqliyinə bir-birindən asılı 

olmayan çoxlu sayda müxtəlif faktorlar təsir 

etdikdə, adətən Normal paylanma qanunundan 

istifadə etmək məqsədə müvafiq olur. Eyni 

zamanda qurulmuş qrafik xarakterinə görə 

daha çox Normal paylanma qanununun 

əyrisinə yaxındır. 

Paylanma qrafikləri ilkin olaraq, orta 

hesabi qiymət     və orta kvadratik sapma   

ilə xarakterizə oluna bilirlər. 

Detalların orta hesabi qiyməti aşağıdakı 

düsturla təyin edilir: 

 

    
             

 
 

 

 
∑  

 

   

   (14) 

 

Burada    - ayrı-ayrı detalların ölçüləri, 

 - ölçülən detalların ümumi sayıdır. 

Orta kvadratik sapma   aşağıdakı 

ifadədən təyin edilir: 

  

  √
  
    

    
       

 
   

 √
∑   

  
   

 
   

     

 

            

 

Cədvəl 3-də və şəkil 3-də verilmiş 

qiymətlərdən, həmçinin (14) və (15) 

düsturlarından istifadə edərək orta hesabi 

qiyməti     və orta kvadratik sapma   təyin 

edilir. 

 

                                      

 

    ,   və   –nın təyin edilmiş parametrlərindən 

istifadə etməklə  -in,  -in,     -un,    və    -

nin, həmçinin ∫    
  

  
-in qiymətlərini 

hesablamaq olar. 

Normal paylanma qanununun nəzəri 

əyriləri şəkil 4 və 5-də verilmişdir.  

Detalların ən böyük və ən kiçik həqiqi 

ölçülərinin fərqi paylanma diapazonu R adlanır. 
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Şəkil 4 – Normal paylanma qanununun (Qaus 

qanununun) əyrisi 

Figure 4 – Normal distribution law (Gauss's law) curve 

 
Şəkil 5 – Orta kvadratik sapmanın   Normal paylanma 

qanununun əyrisinin formasına təsiri 

Figure 5 – The influence of mean square deviation σ on 

the shape of the curve of the normal distribution law 

 

Qaus əyrisi aşağıdakı ifadə ilə yazılır: 
 

  
 

 √  
 
   

     (16) 

 

burada  - natural loqarifmanın əsasıdır. 
 

     
 

 √  
 

   

 
   

 

Qaus əyrisi A və B nöqtələrində 

əyilməyə malikdir. 
 

      
 

 √   
 

    

√ 
          

 
    

 
   

     

 

Qaus əyrisi ilə əhatə olunmuş sahə 

aşağıdakı inteqraldan təyin edilir: 

∫    

  

  

 
 

 √  
∫  

 
  

   

  

  

    

 
 

 √  
∫  

 
  

   

  

 

      

     

 

Normal paylanmış təsadüfi kəmiyyət 

üçün riyazi gözləmədən   məsafədə olan 

nöqtələrlə məhdudlaşan intervalın sərhəddinə 

düşmə ehtimalı       ,         dan 

        intervalına qədər       , 

        dan         intervalına qədər 

       olur, yəni        ehtimalı ilə hesab 

etmək olar ki,  

 

                   

 

Bu ifadə emal edilmiş yük valının 

kifayət qədər yüksək dəqiqliklə (        -

dan) hazırlandığını təsdiq edir. 

Eksperimental tədqiqatlar apararkən 

digər paylanma qanunlarından da istifadə 

etmək olar.  

Bunlara misal olaraq, Bərabər ehtimal 

(şəkil 6), Simpson (şək. 7), Maksvel (şəkil 8), 

Kəsik normal (şək. 9), Reley (şəkil 10), 

Veybulla (şək. 11) paylanmalarını göstərmək 

olar.  

Aşağıda verilmiş paylanma qanunlarının 

nəzəri əyrilərinin (şəkil 4-11), təcrübələr 

nəticəsində alınmış əyrilərin (şəkil 12-15), [4] 

analizində istifadə etmə mümkünlüyünə də 

baxaq. 
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Şəkil 6 – Ölçülərin bərabər ehtimal qanununa görə 

paylanması 

Figure 6 – Distribution of sizes according to the law of 

equal probability 

 

  
Şəkil 7 – Ölçülərin Simpson qanununa görə paylanması 

Figure 7 – Size distribution according to Simpson's law 

 

 
Şəkil 8 – Ölçülərin Maksvel qanununa görə paylanması 

Figure 8 – Distribution of sizes according to Maxwell's 

law 

 

 
 

Şəkil 9 – Kəsik normal qanunun qrafiki göstərilməsi 

Figure 9 – Graphic representation of the cut normal law 

 

 

     

Şəkil 10 – Reley qanununun qrafiki göstərilməsi 

Figure 10 – Graphic representation of Rayleigh's law 

 

 
Şəkil 11 – Veybulla qanununun qrafiki göstərilməsi 

Figure 11 – Graphic representation of Weibull's law 
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Şəkil 12 – Rotasion yonma ilə emal edilmmiş detalların 

əyilmələrinin    azotlaşdırmadan əvvəl və sonrakı 

dəyişmələri. 

1 – azotlaşdırmadan  əvvəlki, 

2 – azotlaşdırmadan sonrakı dəyişmələr 

Figure 12 – Variations of deflections of parts processed 

by rotary cutting    before and after nitriding. 

1 – before nitrification, 

2 – changes after nitrification 

 

 
Şəkil 13 – Adi kəski ilə emal edilmiş detalların 

əyilmələrini    azotlaşdırmadan əvvəl və sonrakı 

dəyişmələri: 1 – azotlaşdırmadan  əvvəlki,  

2 – azotlaşdırmadan sonrakı dəyişmələr 

Figure 13 – Variations of the deflections of parts 

machined with a conventional chisel before and after 

nitriding to  : 1 – before nitrification, 

2 – changes after nitrification 

 

Göründüyü kimi şəkil 12-də verilmiş 

əyriləri Simpson, şəkil 13-də verilmiş əyriləri 

Veybulla, şəkil 14-də verilmiş əyriləri 

Maksvel, şəkil 15-də verilmiş əyriləri Normal 

paylanma qanunlarının nəzəri əyriləri ilə 

aproksimasiya (ifadə) etmək olar.  

Qeyd olunduğu kimi gəmi maşın və 

avadanlıqlarının detallarının ölçülən 

parametrləri təsadüfi kəmiyyətlər kimi 

xarakterizə olunurlar.  

Paylanmanın inteqral funksiyası – elə 

ehtimala deyilir ki, təsadüfi kəmiyyət, qeyd 

edilmiş   qiymətindən az qiymətə malik    

qiymətini qəbul edə bilsin. 

                    
 

Təsadüfi kəmiyyətin paylanma sıxlığı 

(paylanmanın diferensial funksiyası, yaxud 

ehtimalın sıxlığı) aşağıdakı kimi yazılır. 

        
    

            

  
  

 

 
     

  
        

     

 

 
Şəkil 14 – Pardaqlama ilə emal edilmiş detalların 

əyilmələrinin    azotlaşdırmadan əvvəl və sonrakı 

dəyişmələri: 1 – azotlaşdırmadan  əvvəlki,  

2 – azotlaşdırmadan sonrakı dəyişmələr 

Figure 14 – Variations of deflections of polished parts 

before and after nitriding to  : 1 – before nitrification,  

2 – changes after nitrification 

 

Təsadüfi kəmiyyətin paylanmasının şərti 

sıxlığı – paylanmanın sıxlığının ehtimala 

nisbətinə deyilir və təsadüfi kəmiyyətin 

qiymətinin, qeyd edilmiş qiymətdən artıq 

olacağı nəzərdə tutulur. 

     
    

 {    }
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Şəkil 15 – Detalların daxili səthlərinin diametrlərinin 

azotlaşdırmadan əvvəl və  sonrakı dəyişmələri:  

1 – azotlaşdırmadan  əvvəlki,  

2 – azotlaşdırmadan sonrakı dəyişmələr 

Figure 15 – Changes of the diameters of the internal 

surfaces of the details before and after nitriding:  

1 – before nitrification, 2 – changes after nitrification 

 

Əgər detalın imtinaya qədər işləmə 

vəziyyətinə təsadüfi kəmiyyət kimi baxsaq, 

onda paylanmanın inteqral funksiyası-imtina 

ehtimalına, paylanmanın sıxlığı – işləmənin 

paylanma sıxlığına, paylanmanın şərti sıxlığı – 

imtinaların intensivliyinə uyğun olacaqdır. 

Təsadüfi kəmiyyətin xarakteristikaları 

üçün paylanma funksiyaları ilə bərabər, onlar 

haqqında daha çox məlumat verən ədədi 

göstəricilərdən də istifadə etmək mümkündür. 

Təsadüfi kəmiyyətlərin əsas xarakteristikaları 

riyazi gözləmə, orta kvadratik sapma, 

dispersiya, momentlər, mediana və variasiya 

əmsalıdır. Riyazi gözləmə – təsadüfi kəmiyyə-

tin orta qiymətinə deyilir. 

Diskret təsadüfi kəmiyyətlər üçün riyazi 

gözləmə: 

 

          ∑           

 

      

 

Fasiləsiz təsadüfi kəmiyyətlər üçün: 

     ∫        

  

  

 ∫       

  

  

       

 

Qeyri mənfi fasiləsiz təsadüfi 

kəmiyyətlər üçün isə: 

     ∫ [        ]

  

 

 ∫     

  

 

   

     

şəkilində ifadə edilir. 

Təsadüfi kəmiyyətlərin dispersiyası – 

onun riyazi gözləmədən sapmasının 

kvadratının riyazi gözləməsidir. 

 

      [      ] 

              
      

 

Fasiləsiz təsadüfi kəmiyyət üçün 

dispersiya: 

     ∫ [      ] 
  

  

       (26) 

ifadəsi ilə təyin edilir. 

Dispersiya təsadüfi kəmiyyətin paylan-

masını xarakterizə edir. 

 Momentlər, təsadüfi kəmiyyətin pay-

lanmasının əsas xüsusiyyətlərinin, bir neçə 

ədədi xarakteristikalarla ifadə olunması 

xassəsidir. 

 Təsadüfi kəmiyyətin variasiya (riyazi 

təhlil) əmsalı – orta kvadratik sapmanın riyazi 

gözləməyə nisbətindən təyin olunur 

   
  

    
        

Mediana (orta qiymət), paylanmanın 

inteqral funksiyası    -ə bərabər olduqda, 

fasiləsiz təsadüfi kəmiyyətin qiymətinə 

deyilir. Mediana – kvantilin xüsusi halıdır.  
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  səviyyəsinin kvantili, ( (    )  

        olduqda,    kəmiyyətidir. Kvantil 

–          tənliyinin köküdür. Mediana –  

      səviyyəsinin kvantilidir. Kvantil 

istənilən paylanma qanununun ədədi 

xarakteristikasıdır. 

Moda – paylanmanın sıxlığı maksimum 

qiymət aldığı zaman təsadüfi kəmiyyətin 

qiymətinə deyilir. 

Mərkəzləşdirilmiş təsadüfi kəmiyyət   , 

təsadüfi kəmiyyətin ilkin qiymətindən riyazi 

gözləməni çıxmaqla alınır: 

                

Normalaşdırılmış təsadüfi kəmiyyət  ̅, 

təsadüfi kəmiyyətin ilkin qiymətini, orta 

kvadratik sapmaya bölməklə alınır: 

 ̅  
 

  
        

 

Nəticə 

Diskret təsadüfi kəmiyyətlər üçün 

Binomal, Puasson, Həndəsi və Hiperhəndəsi 

paylanmalardan, fasiləsiz təsadüfi kəmiyyətlər 

üçün isə Bərabər ölçülü, Eksponensial, 

Normal, Kəsik normal, Loqarifmik normal, 

Simpson, Maksvel, Reley və Veybulla 

paylanmalarından istifadə etmək daha 

məqsədə uyğundur. 

 

Maraqlar münaqişəsi 

Müəlliflər bu məqalədə araşdırılması 

tələb olunan maraqlar münaqişəsinin 

olmadığını qeyd edirlər. 
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